
Tabelle 1: Roaming in Europa während eines Jahres 

So viel kosten 6000 MB Daten und 120 Minuten Telefonie in Europa, aufgeteilt auf vier 
Auslandsaufenthalte während des ganzen Jahres. 

Anbieter Kosten  2021  Gültigkeit für  
Mucho Mobile 77.80 12 Monate 
Yallo swype 87.00 4 einzelne Reisen 1 
Swisscom 111.60 12 Monate 
TalkTalk (Abo) 115.50 4 einzelne Reisen 1 
ALDI SUISSE Mobile 119.20 12 Monate 
M-Budget 119.60 12 Monate 
Wingo 119.60 12 Monate 
Quickline 121.80 12 Monate 
Sunrise 163.20 4 einzelne Reisen 1 
Coop Mobile 153.80 12 Monate 
Das ABO 168.70 4 einzelne Reisen 1 
Lidl Connect (Abo) 168.70 4 einzelne Reisen 1 
Salt (Abo) 168.70 4 einzelne Reisen 1 
Lebara (Abo) 170.00 4 einzelne Reisen 1 
Yallo (Abo) 170.00 4 einzelne Reisen 1 
digitec Connect 199.40 12 Monate 
Salt (Prepaid) 304.80 4 einzelne Reisen 1 
Lidl Connect (Prepaid) 304.80 4 einzelne Reisen 1 
UPC 378.00 12 Monate 
TalkTalk (Prepaid) 6121.20 12 Monate 

Alle Kosten in Franken 

 

Anmerkungen: 

 Durchschnittliche Gesprächsdauer beträgt 2 Minuten. 
 Sofern für Anrufe in die EU-Länder nicht ein einheitlicher Preis gilt, wurden die Kosten für die Nutzung in Spanien 

berechnet. 
 Berücksichtigt wird das günstigste Angebot pro Anbieter inklusive allfälliger Optionen. Empfehlenswert ist in der Regel 

der Kauf passender Daten- und Sprachoptionen vor der Reise ins Ausland. Nicht berücksichtigt werden Abos mit Inklusiv-
Roaming, sowie Optionen, die Kunden die Möglichkeit geben, Leistungen eines Produkts auch im Ausland zu nutzen.  

 Gelten die Tarife nicht für alle Privatkunden eines Anbieters, ist in Klammern angegeben, für welche Kunden diese Preise 
gelten (Abo- oder Prepaid-Kunden). 

 Für Yallo (Prepaid) und Lebara (Prepaid) ist keine Berechnung möglich, da während einer Übergangszeit noch die alten 
Optionen angeboten werden. Yallo und Lebara betonen, dass Prepaid-Kunden, die öfters ins Ausland gehen, sich für eine 
Lösung an den Kundendienst wenden sollen. 

 Die Angaben basieren auf Listenpreisen. Die Mobilfunk-Anbieter sperren in der Regel die Verbindung, sobald Kosten von 
wenigen hundert Franken durch das Roaming entstanden sind. Bei hohen Kosten handelt es sich daher um theoretische 
Werte. 

 Unter https://www.moneyland.ch/de/roaming-rechner steht ein individueller Rechner zur Verfügung, mit dem sich 
Nutzerinnen und Nutzer die günstigsten Roaming-Angebote für alle Länder anzeigen lassen können.   

 Berechnungen durch moneyland.ch mit offiziellen Angaben der Anbieter. Stand: 28. Juni 2021. 
 

1 Die Berechnung basiert auf folgendem Profil mit vier Auslandsaufenthalten: Sommerferien während 14 Tagen (3000 MB, 30 
Gespräche), Herbstferien während 7 Tagen (1500 MB, 18 Gespräche) sowie zwei Städtereisen während je 4 Tagen (je 750 MB, je 6 
Gespräche). Die Gespräche verteilen sich auf gleich viele Anrufe innerhalb des Reiselandes, in die Schweiz und eingehende Anrufe. 

 

  



Tabelle 2: Roaming in Europa in den Sommerferien 

So viel kosten 1000 MB Daten und 120 Minuten Telefonie in Europa (Nutzung innert 2 Wochen): 

Anbieter Kosten   
2021 

Veränderung Kosten Kosten 
2020 

Kosten 
2019 

Kosten 
2018 

Mucho Mobile 33.80 - 9.90 / - 23% 43.70 43.70 -- 
Yallo swype 42.00 -- 42.00 -- -- 
ALDI SUISSE Mobile 44.70 - 15.10 / -25% 59.80 59.80 87.80 
Swisscom 46.70 - 13.20 / - 22% 59.90 59.90 64.90 
M-Budget (Abo) 49.70 - 15.10 / - 23% 64.80 64.80 90.00 
M-Budget (Prepaid) 49.70 - 19.80 / - 28%  69.50 69.50 64.90 
Wingo 49.70 - 10.30 / - 17% 60.00 50.00 50.00 
Coop Mobile 53.80 - 44.70 / - 45% 98.50 98.50 78.95 
Das ABO 53.95 - 6.00 / - 10% 59.95 58.95 58.95 
Lidl Connect (Abo) 53.95 - 6.00 / - 10% 59.95 -- -- 
Salt (Abo) 53.95 - 6.00 / - 10% 59.95 58.95 58.95 
TalkTalk (Abo) 54.00 - 8.50 / - 14% 62.50 62.50 181.45 
Sunrise (Abo) 59.90 -- 59.90 69.90 69.00 
Quickline 61.80 - 11.70 / - 16% 73.50 74.50 -- 
Lebara (Abo) 65.00 + 25.00 / + 63% 40.00 40.00 50.00 
Yallo (Abo) 65.00 + 25.00 / + 63% 40.00 40.00 50.00 
UPC 78.00 - 9.00 / - 10% 87.00 87.00 87.00 
Sunrise (Prepaid) 85.80 - 9.10 / - 10% 94.90 79.90 94.00 
digitec Connect 124.90 - 27.50 / - 18% 152.40 -- -- 
Lidl Connect (Prepaid) 223.95 - 51.00 / - 19% 274.95 -- -- 
Salt (Prepaid) 223.95 - 51.00 / - 19% 274.95 273.95 273.95 
TalkTalk (Prepaid) 1121.20 - 30.30 / - 3% 1151.50 1151.50 1151.50 

Alle Kosten in Franken 

Anmerkungen: 

 Sofern für Anrufe in die EU-Länder nicht ein einheitlicher Preis gilt, wurden die Kosten für die Nutzung in Spanien 
berechnet. 

 Der Kunde führt jeweils 20 Gespräche innerhalb des Reiselandes, 20 Gespräche in die Schweiz und erhält 20 Anrufe im 
Reiseland. Die durchschnittliche Gesprächsdauer beträgt 2 Minuten. Effekte durch die Taktung werden berücksichtigt, 
indem pro Anruf eine halbe Taktungseinheit verrechnet wird. Dies führt dazu, dass der Kunde für 150 Minuten bezahlt 
hat, obwohl er nur 120 Minuten telefoniert. Ab Juli 2021 dürfen die Anbieter aufgrund einer Gesetzesänderung nicht 
mehr aufrunden. Die Effekte durch die Taktung entfallen damit. 

 Berücksichtigt wird das günstigste Angebot pro Anbieter inklusive allfälliger Optionen. Empfehlenswert ist in der Regel 
der Kauf passender Daten- und Sprachoptionen vor der Reise ins Ausland. Nicht berücksichtigt werden Abos mit Inklusiv-
Roaming, sowie Optionen, die Kunden die Möglichkeit geben, Leistungen eines Produkts auch im Ausland zu nutzen.  

 Gelten die Tarife nicht für alle Privatkunden eines Anbieters, ist in Klammern angegeben, für welche Kunden diese Preise 
gelten (Abo- oder Prepaid-Kunden). 

 Für Yallo (Prepaid) und Lebara (Prepaid) ist keine Berechnung möglich, da während einer Übergangszeit noch die alten 
Optionen angeboten werden. Yallo und Lebara betonen, dass Prepaid-Kunden, die öfters ins Ausland gehen, sich für eine 
Lösung an den Kundendienst wenden sollen. 

 Die Angaben basieren auf Listenpreisen. Die Mobilfunk-Anbieter sperren in der Regel die Verbindung, sobald Kosten von 
wenigen hundert Franken durch das Roaming entstanden sind. Bei hohen Kosten handelt es sich daher um theoretische 
Werte.  

 Unter https://www.moneyland.ch/de/roaming-rechner steht ein individueller Rechner zur Verfügung, mit dem sich 
Nutzerinnen und Nutzer die günstigsten Roaming-Angebote für alle Länder anzeigen lassen können.  

 Berechnungen durch moneyland.ch mit offiziellen Angaben der Anbieter. Stand: 28. Juni 2021. 

  



Tabelle 3: Reines Daten-Roaming in Europa 
So viel kosten jährlich 1 GB, 3 GB und 10 GB Daten-Roaming in Europa bei verschiedenen Schweizer Mobilfunk-
Anbietern: 

Anbieter Kosten für 1 GB Kosten für 3 GB Kosten für 10 GB 
Mucho Mobile 14.00 29.00 98.00 
ALDI SUISSE mobile 14.90 44.70 149.00 
Digitec (Abo) 14.90 44.70 149.00 
Sunrise 14.90 39.90 79.80 
Swisscom  14.90 39.90 89.90 
Quickline 15.00 40.00 125.00 
Wingo 15.90 42.90 144.60 
M-Budget Mobile 15.90 42.90 144.60 
Coop Mobile 20.00 60.00 200.00 
UPC 60.00 180.00 600.00 
Das ABO 99.95 99.95 99.95 
Salt 99.95 99.95 99.95 
Lidl 99.95 99.95 99.95 
TalkTalk (Prepaid) 1000.00 3000.00 10'000.00 

Alle Kosten in Franken 

 

Bei einigen Anbietern sind Datenpakete mit einer kürzeren Gültigkeitsdauer als ein Jahr erhältlich. So viel 
kosten 1 GB, 3 GB und 10 GB Daten-Roaming mit einem Paket, das mindestens 30 Tage gültig ist: 

Anbieter Kosten für 1 GB Kosten für 3 GB Kosten für 10 GB 
TalkTalk (Abo)  12.00 30.00 60.00 
Sunrise 14.90 1 39.90 39.90 
Qynamic 15.00 39.00 85.00 
Das ABO 19.95 49.90 99.95 
Lidl 19.95 49.90 99.95 
Salt 19.95 49.90 99.95 
Lebara (Abo) 2 45.00 45.00 45.00 
Yallo (Abo) 2 45.00 45.00 45.00 

Alle Kosten in Franken 

Anmerkungen: 

 Berücksichtigt wird das günstigste Angebot pro Anbieter. Empfehlenswert ist in der Regel der Kauf passender 
Datenpakete vor der Reise ins Ausland. Nicht berücksichtigt werden Abos mit Inklusiv-Roaming.  

 Gelten die Tarife nicht für alle Privatkunden eines Anbieters, ist in Klammern angegeben, für welche Kunden diese Preise 
gelten (Abo- oder Prepaid-Kunden). 

 Die Angaben basieren auf Listenpreisen. Die Mobilfunk-Anbieter sperren in der Regel die Verbindung, sobald Kosten von 
wenigen hundert Franken durch das Roaming entstanden sind. Bei hohen Kosten handelt es sich daher um theoretische 
Werte.  

 Unter https://www.moneyland.ch/de/roaming-rechner steht ein individueller Rechner zur Verfügung, mit dem sich 
Nutzerinnen und Nutzer die günstigsten Roaming-Angebote für alle Länder anzeigen lassen können. 

 Bei Wingo kommt je nach Nutzung in der Schweiz und Reisezeitraum innerhalb des Kalendermonats ein günstigerer Tarif 
zur Anwendung. 

 Für Yallo (Prepaid) und Lebara (Prepaid) ist keine Berechnung möglich, da während einer Übergangszeit noch die alten 
Optionen angeboten werden. Yallo und Lebara betonen, dass Prepaid-Kunden, die öfters ins Ausland gehen sich für eine 
Lösung an den Kundendienst wenden sollen.      

 Berechnungen durch moneyland.ch mit offiziellen Angaben der Anbieter. Stand: 28. Juni 2021. 

1 Gültigkeit des Datenpakets «Sunrise travel M» mit 1 GB Datenvolumen beträgt 1 Jahr. 
2 Yallo und Lebara bieten auch ein sogenannt «unlimitiertes» Paket mit 10 GB High-Speed-Internet für 15 Franken an, Gültigkeit 
allerdings nur 3 Tage. 


